

Referat generalforsamling Egå Vandværk onsdag den 26. marts 2024

Valg af dirigent.

Mogens Nygård blev valgt til dirigent og han konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

Bestyrelsens beretning.

Formanden læste bestyrelsens beretning op for 2023 – beretningen kan ses på Egå Vandværks hjemmeside. De væsentligste forhold:

Renoveringsudgifter større i 2023 end normalt, hvilket skyldes at der i 2023 blev udskiftet ca 450 vandmålere mod normalt 250, investering ca 517 tkr, herudover der investeret ca 1,7 mio.kr i renovering af ledningsnettet.

Vandkvalitet stadig top, ingen prøver har overskredet vejledende eller maksimale værdier.

Prøvetagningsudgifter forventes at stige som følge af at der findes flere nye stoffer

Nyt vandværk – det har været en kamp om prissætning

Vandspild er dyrt – hold øje – forbruger har ansvaret – tilmeld til SMS service, så man kan få en SMS hvis der er tegn på forøget forbrug hos den enkelte forbruger. Samlet ledningstab i 2023 4,4%.

VPU - sikring af grundvand – ny kampagne mod sprøjtemidler i private haver.

Per Nielsen

Nyt vandværk giver det mere oppumpet vand?

Det nye vandværk har større behandlingskapacitet, vi har stadig mere indvinding end vi bruger – så der er luft – vi har egne borer på Sastrupvej og på Asmusvej og ingen pesticider.

Pesticider i private haver er vi involveret? Ja vi er solidarisk gennem VPU-pris 50 øre pr m3 der sælges. VPU grundvandssikring stiger til 75 øre fra 2025

Kildeplads hvor vi henter vand fra – er den beskyttet?

Ja der er et tykt lerlag der beskytter vandet og der er elektronisk overvågning af pumperne, så hvis nogen forsøger at åbne, vil der gå en alarm og pumpen stopper.

Plads til rensning af vand med pesticider i det nye vandværk – ja der er indregnet et UV-filter – til vandrensning, hvis det bliver nødvendigt.

Edit Pedersen

Vandspild, hvordan dækkes det? – Spildet bliver først registreret ved stophane/måler og dækkes af forbruger – andet spild dækkes af vandværket.

Jens Jørgen Simonsen

Kalk – der er meget kalk i vandet

Torben fortalte at vores Dh er på 14 som er middel. Sætter vi et aggregat på kan det sænke med 5 til ca 9 hvilket ikke kan mærkes - avanceret kalkbehandling kræver en Dh på ca 28 og kræver tilladelse.

Annette Skov Kan man ikke afkalke selv? – jo det virker måske, der er flere forskellige systemer, men det kan påvirke smagen af vand

Bestyrelsens beretning blev herefter godkendt

Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse.

Knud Østrup gennemgik regnskabet

Carl Wilhelm – mangler hensættelse til nyt vandværk

Aflagt efter årsregnskabsloven – ingen hensættelse

Hvile i sig selv princippet – der er ingen krav om at det skal fremstå

CW ønsker, at det skal fremgå af regnskabet at der er en hensættelse til nyt vandværk

Per Nielsen – ros til regnskabet, tilfreds med resultat – håb om at målerne kunne holde længere – skal skiftes hvert 12 år – maks. levetid 16 år på batteriet.

Edit Pedersen spurgte til antal andelshavere, der er ca 2296 målere måske lidt flere

Jørgen Pingel – udgifter til møder 7 tkr. mener der er for få deltagere – der skal mad til at lokke flere til – måske værd at prøve igen. Evt. med tilmelding

Benny Carlsen. Mange deltog i Hjorthøj – det var næsten en fest, men det skal det ikke være – evt. flytte til Virup hus. Café

Herefter blev regnskabet godkendt

Indkomne forslag fra andelshaverne eller bestyrelse

Følgende er indkommet:

Jeg vil gerne have belyst økonomi omkring byggeri Sastrupvej.
Det ville måske være bedre at nedsætte prisen på vandet.

Med venlig hilsen
Carl-Vilhelm Rasmussen
Skødstrupvej 65, 8530 Hjortshøj

Der var ikke tale om et egentligt forslag men mere en opfordring til bestyrelsen om at fremlægge økonomien i det nye vandværk

Formanden gennemgik bestyrelsens forecast frem til 2034, der er sammenhæng mellem investeringen og likviditeten i fremtiden. Der budgetteres ikke med ekstra ordinære prisforhøjelser for vandet, alene en udvikling på niveau med den forventede prisudvikling.

Det kommer dog til at koste på renovering af ledningsnettet, hvor der er afsat 1,25 mio.kr pr. år hvilket er ca. 500 tkr mindre end det realiserede i 2023

Hovedtal for nyt vandværk:

Samlet investering ca. 24 mio kr.
Finansiering 20,8 mio kr + egne midler 3,2 mio kr
Pristilbud pr. dags dato 23.250 mio kr

Det nye vandværk igangsættes når der foreligger en underskrevet en kontrakt

Vandforsyningsplan – Egå er et primært vandværk – Egå vandværk skal kunne nødforsyne Hjortshøj Stationsbyen forbrugere. Det gamle vandværk i Hjortshøj er ved at synge på sidste vers

Der forventes ingen driftsstop i forbindelse med opførelsen af det nye vandværk.

Bygning på Egå Havvej – det er ikke afklaret hvad der skal ske med denne bygning.

Fastsættelse af budget, herunder fastsættelse af takster.

Knud Østrup gennemgik budget for det kommende år og gennemgik forslag til takster for 2024. Vandprisen stiger med 3%. Tilslutningsafgiften tilpasses taksterne fra Aarhus Vand. Taksterne er godkendt af Aarhus kommune.

Per VPU hvordan sikres vores grundvand? Det gøres bl.a. ved at etablerer grundvandsparker rundt omkring Aarhus

Man regnede med at bruge 400 mio.kr. på at sikre grundvandet i Aarhus, men landmændene ville ikke acceptere de kompensationer, nye beregninger har vist at det vil koste 800 mio kr.

Er der forbindelse mellem Kildeplads i Kasted mose og Egå Vandværks kilder? Nej det er 2 forskellige vandreservoirer der er ingen forbindelse.

Til sikring af grundvandet betaler staten en del af vandafgift ca 20 mio.kr tilbage til kommunen

Herefter blev budget og nye takster godkendt.

Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer i lige år eller valg af 3 bestyrelsesmedlemmer i ulige år.

På valg er Henrik Simonsen og Knud Østrup, der begge blev genvalgt

Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.

På valg er Peer Otto Nielsen og Kaj E. Bärtel, Peer blev genvalgt og Amalie Meldgaard nyvalgt

Eventuelt

Jens Jørgen foreslog brug af Power Point til præsentation

Ros til bestyrelse fra Benny Carlsen vedr. nyt vandværk m.v.

Per om sikkerhed ved nye vandværk, der er sikring i dag, der er alarmer ved alle pumper og sikring ved tankene. Afskaf vand på flaske – godt for miljøet og økonomien

Vi kan ikke producere med nødstrøm da det vil give oversvømmelse på rensningsanlægget.

John Bang hackerer? Ekstern adgang sikret med firewalls - best praksis iflg. vores it-leverandør

Herefter takkede dirigenten og formanden for god ro og orden på generalforsamlingen.

